53 prouerbiū Stob. III, 14, 7, p. 470, 22 Hense = Nicolaus fr. 1, 26 *PCG* (VII, p. 53).

56 a Stobaeo ex Nicolao Cf. *Proleg.* n.l. 144.

57 Eust. p. 290, 36. Er. fand anfangs den Hinweis auf Sophocles und den betreffenden Vers bei Eust. Später war er imstande den Vers näher zu identifizieren (Soph. *Phil.* 304).

61-62 Sophoclem in Philocteta Soph. *Phil.* 304, cf. n.l. 57.

65 Paulos Anspielung auf Paulus von Thebe (Ägypten), nach Hier. *Vita Pauli* der älteste Eremit (228-341). Cf. Migne *PL* 23, 17-28.

Antonios Sc. Antonius, der Eremit (251-356), der als Einsiedler in der Wüste sehr asketisch lebte.

euenire, veluti si quis apud iudices δωροφάγους litem instituat nunquam finiendam aut principum aulis sese addicat aut bellum suscipiat. Nihil enim fere horum ita bene consuevit euenire, vt non poeniteat consilii.

70 [A]

SATIS QVERCVS

302

"Άλις δρυός, id est *Sat quercus*. Vetus adagium in eos, qui relicto victu sordido ad elegantiores lautioresque digrediuntur. Inde profectum, quod prisci illi mortales rudes atque inculti, simulatque Ceres vsum frumenti monstrauit, glandibus victitare desierunt. [B] Quamquam Plinius libro xvi. testatur et sua

75

aetate multas gentes glande victitasse, apud Hispanos etiam in deliciis habitam, adeo vt bellariorum vice secundis mensis inferretur. Huiusmodi nimirum tragemata conueniebant iis, quibus dentifricii loco lotium esset. [A]

80

Nec inconcinne quadrabit in eos, qui relicta antiqua illa virtute ad mores consiliaque sui seculi sese transferunt ac recentiorum moribus incipiunt vti. Hunc ad modum videtur vsus Cicero scribens ad Atticum libro ii. in epistola cuius initium: *Multa me sollicitant. Clodii contentiones, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; etenim vel subire eas videor summa cum dignitate vel declinare nulla cum molestia posse. Dices fortassis 'Άλις tanquam δρυός. Saluti, si me amas, consule'. Me miserum! cur non ades?* Atque ita quidem in omnibus legitur exemplaribus;

85

verum equidem doctis, vti spero, comprobaturis sic legendum esse contende-

LB 152

rim: *Dignitatis tanquam δρυός Άλις, saluti, si me amas, consule*, vt intelligas dignitatis rationem quasi quercum et priscum illud virtutis studium omittendum esse, posthac saluti potius consulendum quam famae. Id quod et alibi scribit sibi esse in animo, nempe ad eundem Atticum libro iii.: *Subturpicula mihi videbatur esse palinodia, sed valeant vera, recta, honesta consilia*. Apertius velut interpretatur adagium ad hunc ipsum libro secundo: *Quid ergo inquires? Istos mercede conductos habebimus? Quid faciemus, si aliter non possumus? An libertinis atque etiam seruis seruiamus? Sed vt tu ais: Άλις σπουδής*, exponens nimirum quid intellexerit δρυός, hoc est probitatem ac virtutem. Nihil autem prohibet, quominus et in genere prouerbum vsurpemus, quoties pristinum aliquod studium aut institutum relinquitur.

95

[A]

FENESTRAM APERIRE ET SIMILES METAPHORAE

303

Aperire fenestram pro eo, quod est: occasionem ac velut ansam ministrare. Terentius ἐν 'Εαυτὸν τιμωρουμένῳ:

100

*Hui**Quantam fenestram ad nequitiam patefeceris.*

Verum hoc non nisi in malam partem; illud etiam in bonam *Aperire ianuam*. Plinius Suetonio Tranquillo: *Atque adeo illa actio mihi aures hominum, illa ianuam famae patefecit*. [B] Plutarchus in libro de Osiride: Μεγάλας μὲν τῷ ἀθέῳ λεῶ

- 105 κλεισιάδας ἀνοίγοντας, id est *Magna impiæ plebi repagula aperiētes*. [A] Eiusdem formæ et illud Ciceronis pro Planco: *Quantquam qua nolui ianua in causam ingressus sum*. Item illa: 'aperire viam', 'praestruere viam', 'praeccludere viam', 'iacere fundamenta', [B] quorum alibi meminimus. [F] Diuerso quidem sensu philosophus quidam Cynicus dictus est *θυρεπανοικτης*, quod in omnium aedes irrumperet reprehensurus si quid displiceret; sed tamen ea vox torqueri potest ad eos, qui caeteris viam aperiunt.

[A]

ANSAM QVAERERE ET CONSIMILES METAPHORAE

304

- Ansa est, qua quippiamprehenditur ac tenetur. Hinc ducta metaphora varias adagiorum formas praebuit. Plautus [E] in Persa: [A] *An non vides hunc ansam quaerere?* id est captare occasionem rescindendae irritandaeque pactionis. Quod quidem a Graecorum tractum est figura, apud quos frequens est: *λαβὴν ζητεῖν, παρέχειν λαβὴν*, id est *ansam quaerere, praebere ansam*. Aristophanes in Lysistrata:

- 120 Εἰ γὰρ ἐνδώσει τις ἡμῶν ταῖσδε κὰν σμικρὰν λαβὴν,
Οὐδὲν ἐλλείψουσιν αὐταὶ λιπαρᾶς χειρουργίας, id est
Si qua per nos vel pusilla data sit ansa foeminis,
Pinguis ipsae nil relinquunt protinus chirurgiae.

- 101 quantam ... patefeceris E-I; quantam illi fenestram aperueris ad nequitiam A-D.
104 libro E-I; libello B-D.
112 quaerere B-I; querere A, corr. s.
118 Lysistrata A C-I; Lisistrata B.
119 ταῖσδε E-I; καὶ ταῖσδε A-D.

- 67 δωροφάγους Cf. Hes. Erg. 39, 221, 264. Siehe Adag. 201, n.l. 38.
302 Collect. 486.
71 Ἄλις δρυός Zenob. 2, 40 = Ald. col. 22, zweiter Artikel. In den Collect. entnahm Er. dieses Sprichwort der Diogeniansammlung: Diogen. 1, 62 = Apost. 2, 42 (nur die Wortfolge ist leicht unterschiedlich).
71-74 *Vetus ... desierunt* Nach Zenob.
74 Plin. Nat. XVI, 15.
76-77 *Huiusmodi ... esset* Nach Catull. 37, 20. Zu diesem Gebrauch auch Catull. 39.
80 Cic. Att. II, 19, 1 gekürzt (81 Minac Clodi contentionesque; 82 videor mihi; 83 fortasse; dignitatis ἄλις cf. l. 86).
86 *Dignitatis ... consule* Nur die Wortfolge ist in den heutigen Ausgaben anders: dignitatis ἄλις, tanquam δρυός.
89 *ad eundem Atticum* Cic. Att. IV, 5, 1 (90 παλινοδία; recta, vera).
91 *ad hunc ipsum* Cic. Att. II, 1, 8 (91 quid